陕西丰汇韵嘉会计师事务所合伙企业（普通合伙）
[image: image1.png]

SHAANXI FENG HUI YUNJIA C.P.A PARTNERSHIP

陕西丰汇韵嘉会计师事务所

合伙企业（普通合伙）

陕西丰汇咨字〔2024〕第183号

中共林芝市委员会政法委员会

2023年度项目支出绩效评价报告

项目单位：中共林芝市委员会政法委员会

委托单位：林芝市财政局

评价机构：陕西丰汇韵嘉会计师事务所合伙企业（普通合伙）

2024年06月11日

目录

1

一、基本情况

3

二、绩效评价工作开展情况

3

（一）绩效评价目的

3

（二）评价实施过程与评价方法

6

三、综合评价情况及评价结论

6

（一）评价结果

6

（二）评价情况

7

四、相关建议

7

（一）绩效目标设置方面

8

（二）管理制度建设方面

8

（三）服务对象满意度

附件.2023年“雪亮工程（二期）”项目绩效评分表
10

中共林芝市委员会政法委员会

2023年度项目支出绩效评价报告

林芝市财政局：
我们接受贵单位委托，对中共林芝市委员会政法委员会（以下简称：“市政法委”）2023年01月01日至2023年12月31日本级财政预算资金整体支出进行绩效评价，市政法委对建立健全内部内控制度、提供的会计资料和相关材料证明文件的完整性、真实性、合法性承担责任。依据《中共西自治区委员会西藏自治区人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（藏党发〔2020〕7号）、财政部《财政支出绩效评价管理暂行办法》（财预〔2011〕285号）以及《林芝市财政局关于开展2023年度部门整体支出、项目支出、财政政策绩效评价工作通知》（林财预〔2024〕11号）相关要求，结合市政法委的实际情况，我们实施了查阅资料、实地察看、社会调查、检查、函证、询问、计算、分析性复核等评价程序，现将有关情况报告如下：
一、基本情况

1.项目名称：林芝市“雪亮工程”－芝市公共安全视频监控建设联网应用项目（二期）

2.建设单位：中共林芝市委员会政法委员会
3、建设内容及用途

（1）建设内容：视频云存储系统扩容 1,591 路视频，联网共享平台扩容13,000路视频接入能力、公安分平台扩容13,000路视频接入能力；市级视频图像解析能力升级；县级平台授权补充建设；公共安全视频专网运维系统建设；软部署村居视联网会议系统；社会资源接入平台扩容8,000路；前端监控点位建设，增补1,591个监控点位；建设7条县级安全边界；二、三类社会视频监控资源接入；数据分析中心建设及指挥中心音视频系统建设、市公安局机房消防改造。

（2）建设用途：“雪亮工程”全量接入市、县两级维稳指挥部，并将视频监控应用权限和巡屏任务下放至派出所、警务站和乡镇综治中心等基层单位，实现基层单位对视频监控图像的实时调阅等基础应用。

4.项目投资及资金来源

林芝市“雪亮工程”－芝市公共安全视频监控建设联网应用项目共投入资金15,211.71万元，项目（一期）投入7,799.75万元，于2022年4月通过竣工验收并投入使用；项目（二期）投入7,411.96万元，于2023年4月通过竣工验收并投入使用，2023年12月12日中央政法委下达评估验收情况通报。根据林芝市财政局要求本次仅评价二期项目支出情况。

根据初步设计内容，结合评审报告，核定本工程概算总投资7,411.96万元，其中工程费6,393.76万元，工程建设其他费802.32万元，预备费215.88万元，该项目建设资金来源为一般财政公共预算资金。

二、绩效评价工作开展情况

（一）绩效评价目的

通过对市政法委2023年度项目支出进行绩效评价，了解和掌握政策具体实施情况，揭示存在问题，提出政策优化、预算管理建议，推动相关单位根据绩效评价发现的问题认真整改、加强管理，同时为后续资金投入、分配和管理提供决策依据。评价内容主要包括项目（资金）决策管理情况、产出效益情况及相关政策效果等。

（二）评价实施过程与评价方法

1.评价依据

①财政部关于印发《项目支出绩效评价管理办法》的通知（财预〔2020〕10号）
②《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34 号）
③西藏自治区人民政府《关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（藏党发〔2020〕7号）
④《林芝市财政支出预算绩效管理暂行办法的通知》（林财字〔2020〕1号）
2.评价方法、标准

根据评价对象具体情况，采取计划标准作为评价标准，评价方法主要采用成本效益分析法、因素分析法、公众评判法等。

3.评价等级设置情况

评价结果采取评分和评级相结合的方式，具体分值和等级划分为四档，标准如下：

	等级

分值
	优秀
	良好
	中等
	差

	区间
	≥90分
	75分≤分值＜90分
	60分≤分值＜75分
	＜60分

4.绩效评价工作过程

（1）前期准备

成立评价工作小组，收集、了解相关政策规定和资金文件，认真梳理重点项目相关文件，确定评价重点。

（2）组织实施

2024年06月10日至06月11日，评价工作小组实施现场评价，结合各实施单位绩效自评报告及信息采集、查阅资料、统计分析、交流、电话询访等情况，对相关资料中反映的或分析中发现的问题进行重点核查。

（3）综合评价

评价组采用定量与定性相结合、项目实施单位自评与评价小组评价相结合，运用成本效益分析法、比较法等方法进行评价，并按以下程序开展具体评价工作。

①前期准备。

前期准备工作主要包括了解与本次绩效评价工作相关政策，听取委托人对委托事项的介绍听取被评价单位对项目基本情况的介绍，接收被评价单位提交的资料。

②分析评价

根据前期准备工作了解情况，通过检查被评价单位提交的资料，对评价指标进行对应打分得出评价初步结果，然后就评价中发现的问题和打分情况与被评价单位与委托人进行充分沟通最终得出评价结果。

③报告撰写

评价工作组对评价结果进行分析汇总，撰写报告。

三、综合评价情况及评价结论

（一）评价结果

按照项目决策、项目管理、项目产出和项目效益的分析思路和内容， 对“雪亮工程（二期）”经费进行绩效评价和分析，总得分为91.89分，评价等价为优秀。
项目指标评分表

	项目
	分值
	得分
	得分率

	项目决策
	20
	18
	90%

	项目管理
	30
	25.5
	85%

	项目产出
	20
	19
	95%

	项目效益
	30
	29.39
	97.97%

	绩效评价得分：91.89                        综合评价结果等级：优秀

（二）评价情况

1.项目目标：市政法委未针对该项目申报绩效目标，本次评价根据初步设计批复来衡量绩效目标设置情况，建设期限、建设内容为总体目标，绩效目标不够明确、细化，同时无法具体衡量。本项满分4分，扣2分，得2分。

2.资金管理－财务制度健全性：市政法委未针对该项目制定财务管理制度，资金管理过程中依据部门财务管理制度执行，资金的管理、核算、使用、审查不够明确。本项满分3分，扣1.5分，得1.5分。

3.组织实施－管理制度：市政法委在业务管理方面，未制定相关项目管理办法，对项目的实施、项目管理、项目调整、施工质量、审计验收、风险防控等重点内容进行明确约束，仅依据上级相关制度进行项目监督管理。本项满分6分，扣3分，得3分。

4.产出成本－项目支出差异率：根据初步设计批复该项目计划成本7,411.96万元，财务决算审定金额为6,984.42万元，项目支出差异率5.77%。本项满分3分，扣1分，得2分。

5.群众满意度：经问卷调查满意度测试统计，居民对该项目的满意度达93.89%，针对存在的不足之处酌情扣分。本项满分10分，扣0.61分，得9.39分。
四、相关建议

（一）绩效目标设置方面

主要问题：市政法委未针对该项目申报绩效目标，本次评价根据初步设计批复来衡量绩效目标设置情况，建设期限、建设内容为总体目标，绩效目标不够明确、细化，同时无法具体衡量。
建议：市政法委严格按照财政部关于印发《中央部门项目支出核心绩效目标和指标设置及取值指引（试行）》的通知（财预〔2021〕101号）文件执行，绩效目标通过具体绩效指标予以细化、量化描述。设置绩效目标遵循确定项目总目标并逐步分解的方式，确保不同层级的绩效目标和指标相互衔接、协调配套。
（二）管理制度建设方面

主要问题：市政法委未针对该项目制定财务管理制度，资金管理过程中依据部门财务管理制度执行，资金的管理、核算、使用、审查不够明确。在业务管理方面，未制定相关项目管理办法，对项目的实施、项目管理、项目调整、施工质量、审计验收、风险防控等重点内容进行明确约束，仅依据上级相关制度进行项目监督管理。

建议：市政法委针对项目制定完善的财务管理制度和业务管理制度，对项目资金的发放节点、项目调整、施工质量、监督检查、风险防控等重点内容进行明确约束。

（三）服务对象满意度

基于以上调研结果，建议继续加强项目的宣传和推广工作，提高居民对项目的认知度和参与度。同时，进一步优化视频监控设备的各项功能和服务，提升居民的使用体验和满意度。此外，还应关注隐私保护问题，确保在提升公共安全的同时充分尊重和保护居民的隐私权。

最后，建议定期对项目进行评估和总结，及时发现和解决问题，不断完善和提升项目的质量和效果。

附件.2023年“雪亮工程（二期）”项目绩效评分表

（此页无正文）
陕西丰汇韵嘉会计师事务所合伙企业

                  （普通合伙）

                   二○二四年六月十一日

地址：陕西省西安市碑林区长安北路永宁国际13楼1308室      电话029-68976696